wohl zerstört, die erstern abgenommen worden.

ex fastigiis dispersa; die Statuen, welche in den Giebelfeldern gestanden hatten, wurden an verschiedenen Orten des Tempels aufgestellt, da sie nicht alle gerettet waren. Vitruv. 3, 3, 5 *ornantque signis fictilibus*. . . *fastigia Tuscanico more, uti est ad circum maximum Cereris et Herculis Pompeiani, item Capitolii*.

155. *cruda*, von ungebrannter Erde. — *ceramicos* von κέραμος.

Possim, wahrscheinlich aus Magnesia in Lydien, wo der Name auch sonst vorkommt.

Arcesilaum 36, 33, 41. — *proplasmata*, Modelle in Thon, welche von andern Künstlern zum Behuf der Ausführung gekauft wurden.

tam; eidem a Lucullo HS. lxx signum Felicitatis locatum, cui mors utriusque inviderit; Octavio equiti Romano cratera facere volenti exemplar e gypso factum talento. Laudat et Pasitelen, qui plasticen matrem caelaturae et statuariae sculpturaeque dixit et, cum esset in omnibus his summus, nihil unquam fecit antequam finxit. Praeterea elaboratam hanc artem Italiae et maxime Etruriae et Vulcam Veii accitum, cui locaret Tarquinius Priscus Iovis effigiem in Capitolio dicendam; fictilem eum fuisse et ideo miniari solitum; fictiles in fastigio templi eius quadrigas, de quibus saepe diximus; ab hoc eodem factum Herculem qui hodieque materiae nomen in urbe retinet. Hae enim tum effigies deorum erant lautissimae, nec poenitet nos illorum qui tales deos coluere: aurum enim et argentum ne dis quidem conficiebant.

(BUCH XXXVI.)

GESCHICHTE DER BILDHAUER IN MARMOR (4, 4 — 5, 4).

Marmore sculpendo primi omnium inclaruerunt Dipoenus 9 et Scyllis geniti in Creta insula etiamnum Medis imperantibus priusque quam Cyrus in Persis regnare inciperet, hoc est olympiade circiter L. Hi Sicyonem se contulere, quae diu fuit officinarum omnium talium patria. Deorum simulacra publice locaverant iis Sicyonii, quae prius quam absolverentur artifices iniuriam questi abiere in Aetolos. Protinus Sicyonem fames invasit 10 ac sterilitas maerorque dirus. Remedium petentibus Apollo Pythius respondit, si Dipoenus et Scyllis deorum simulacra perfectissent, quod magnis mercedibus obsequisque impetratum est.

156. *cui* — *inviderit*. Lucullus bestellte für den von seinem Vorfahren gebauten Tempel (zu 34, 69) eine Statue. Da Lucullus vor 56 v. C. starb, der Tempel der Venus Genetrix aber 46 geweiht wurde, scheint Arcesilaus in der Zwischenzeit gestorben zu sein und beide Statuen nur im Modell ausgeführt zu haben. *facere* prägnant „machen lassen.“ *Pasitelen* zu 33, 156.

157. *Italiae* statt *ab Italia*. — *miniari*; 33, 111 *enumerat auctores Verrius, quibus credere necesse sit*

Iovis ipsius simulacri faciem diebus festis minio illini solitam.

saepe 8, 161. 28, 16.

Herculem vielleicht *Pompeianum*.

lautissimae, die kostbarsten, ehe man Gold und Silber verwandte.

9. *primi*, nämlich in Europa. — *in Persis*, der Volks- statt des Landes-Namens, wie 33, 52 und gleich *in Aetolos*.

circiter L., weil Cyrus Ol. 55, 1 = 560 v. C. zu regieren anfang.

Fuere autem simulacra ea Apollinis, Dianae, Herculis, Minervae, quod de caelo postea tactum est.

- 11 Cum hi essent, iam fuerat in Chio insula Melas sculptor, dein filius eius Micciades ac deinde nepos Archermus, cuius filii Bupalus et Athenis vel clarissimi in ea scientia fuere Hipponactis poetae aetate, quem certum est LX. olympiade fuisse. Quodsi quis horum familiam ad proavum usque retro agat, inveniat artis
- 12 eius originem cum olympiadum initio coepisse. Hipponacti notabilis foeditas vultus erat, quam ob rem imaginem eius lascivia iocorum hi proposuere ridentium circulis, quod Hipponax indignatus destrinxit amaritudinem carminum in tantum ut credatur aliquis ad laqueum eos compulisse, quod falsum est; complura enim in finitimis insulis simulacra postea fecere, sicut in Delo, quibus subiecerunt carmen non vitibus tantum censi Chion sed et operibus Archermi filiorum. Ostendunt et Iasii
- 13 Dianam manibus eorum factam; in ipsa Chio narrata est operis eorum Dianae facies in sublimi posita, cuius vultum intrantes tristem, abeuntes exhilaratum putant. Romae eorum signa sunt in Palatina aede Apollinis in fastigio et omnibus fere quae fecit divus Augustus. Patris quoque eorum et Deli fuere opera et in
- 14 Lesbo insula. Dipoeni quidem Ambracia, Argos, Cleonae operibus refertae fuere. Omnes autem candido tantum marmore usi sunt e Paro insula, quem lapidem coepere lychniten appellare, quoniam ad lucernas in cuniculis caederetur, ut auctor est Varro, multis postea candidioribus repertis, nuper etiam in Lunensium

11. *Hipponactis*, eines berühmten Iambendichters aus Ephesus, woraus vertrieben er in Klazomenä mit jenen Bildhauern in Streit gerieth. Die Zeit entspricht der Eroberung Ioniens durch die Perser.

initio, eine falsche Rechnung; da vier Generationen nur $4 \times 33\frac{1}{3}$ Jahre ausmachen, ist Melas vielmehr in die 30te Olympiade zu setzen.

12. *iocorum*, wofür 26, 2 das Adjectiv *ioculari* gebraucht wird.

aliquis = ab aliquibus. Einzelne Verse gegen seine Feinde haben sich erhalten.

censeri „geschätzt werden,“ wie 33, 157. Der Wein von Chios war berühmt.

13. *Iasii* (9, 27), ebenfalls Inselbewohner. — *posita* sc. esse hängt

von *narrata* sc. *operis eorum facies* ab.

Palatina, 34, 14. 43. 36, 13. 25. 32. 37, 11.

omnibus. Pl. lässt die Präposition vor dem zweiten Substantivum nach der Copula oder in asyndetischer Verbindung gern aus, z. B. 7, 171. 13, 68 und gleich §. 17. 18. 26. 32.

14. *Ambracia*, aus den in Aetolien gearbeiteten Werken. In *Argos* erwähnt Pausan. 2, 22, 6 mehrere Statuen aus Ebenholz, in *Cleonae* zwischen Korinth und Argos 2, 14, 1 eine St. der Athena, wahrscheinlich aus Marmor.

lychniten von *λύχνος*. — *Lunensium*, bei Luna, den Steinbrüchen von Carrara, woraus die Römer ihren Marmor nahmen, Strabo 5, 222

lapideinis; sed in Pariorum mirabile proditur gleba lapidis unius cuneis dividendum soluta imaginem Sileni intus exstitisse. Non 15 omittendum hanc artem tanto vetustiore fuisse quam picturam aut statuariam, quarum utraque cum Phidia coepit LXXXIII. olympiade post annos circiter CCCXXXII. Et ipsum Phidian tradunt sculpsisse marmora Veneremque eius esse Romae in Octaviae operibus eximiae pulchritudinis. Alcamenen Athenien- 16 sem, quod certum est, docuit in primis nobilem, cuius sunt opera Athenis complura in aedibus sacris praeclarumque Veneris extra muros quae appellatur *Ἀφροδίτη ἐν κήποις*; huic summam manum ipse Phidias imposuisse dicitur. Eiusdem discipulus fuit Agoracritus Parius et aetate gratus; itaque e suis operibus pleraque nomini eius donasse fertur. Certavere autem inter se ambo discipuli Venere facienda vicitque Alcamenes non opere sed civitatis suffragiis contra peregrinum suo faventis, quare Agoracritus ea lege signum suum vendidisse traditur ne Athenis esset et appellesse Nemesin; id positum est Rhamnunte pago Atticae, quod Varro omnibus signis praetulit. Est et in Matris Magnae delubro eadem civitate Agoracriti opus. Phidian clarissimum esse per omnes 18 gentes quae Iovis Olympii famam intelligunt nemo dubitat; sed ut laudari merito sciant etiam qui opera eius non videre, proferemus argumenta parva et ingenii tantum. Neque ad hoc Iovis Olympii pulchritudine utemur, non Minervae Athenis factae am-

μέταλλα δὲ λίθου λευκοῦ τε καὶ ποικίλου γλαυκίζοντος τοσαῦτά τ' ἔστι καὶ τηλικαῦτα, μονολίθους ἐκδιδόντα πλάκας καὶ στύλους, ὥστε τὰ πλεῖστα τῶν ἐκπροεπῶν ἔργων τῶν ἐν τῇ Ῥώμῃ καὶ ταῖς ἄλλαις πόλεσιν ἐντεῦθεν ἔχειν τὴν χορηγίαν.

Pariorum sc. lapideinis. Dass diese Geschichte eine Fabel war, beweist die Angabe bei Cicero de divinat. 1, 12 (vgl. 2, 21) *fingebat Carneades in Chiorum lapideinis saxo diffisso caput exstitisse Panisci.*